Per istos sermones sancti Evangelii, et per merita Sancti Joannis Apostoli et Evangelistae, benedicere, conse+crare digneris, Domine Deus, dextera tua, hunc calicem vini, et cujuslibet potus: et praesta ut omnes in te credentes, et te calicem isto bibentes, benedicantur et et protegantur. Et sicut Beatus Joannes de calice bibens venenum, illaesus omnino permansit; ita isti hodie in amore tuo, et Beati Joannis, de calice isto bibentes meritis ipsius ab omni aegritudine veneni, et noxiis quibusvis absolvantur, et corpore ac anima se offerentes, ab omni culpa liberentur. Per Christum.

Po odpowiedzi ludu „Amen” kontynuował:

Bene+dic Domine, hanc creaturam potus, ut sit remedium salutare omnibus sumentibus: et praesta, per invocationem sancti nominis tui ut quicumque ex eo gustaverint, tam animae, quam corporis sanitatem, te donante percipiant. Per Christum.

¹ Por. *Rituale Sacramentorum ac aliarum Ecclesiae caeremoniarum. Ex Decreto Synodi Prouinc. Petricovien uniformem Ecclesiarum Regni Polon. usum recens editum*. Cracoviae, Officina Andreae Petricovii. S.R. M. Typogr. A. D. MDCXXXI (1631) s. 5. Dla uproszczenia podaje się skrócony opis bibliograficzny następujących rytuałów, ograniczony jedynie do miejsca i roku wydania lub podania jego specyficznej przynależności: *Rituale Romano-Capucinatorum* 1772 s. 140; Warszawa 1906 s. 232; Kraków 1892 s. 437; Wilno 1903 s. 250.

² Por. Połock 1802 s. 84; natomiast Rytuał Kraków 1715 s. 78 zmienia tutaj słowo „alterius” na „alius”

³ Por. Wilno 1656 s. 78; Kraków 1666 s. 78; Kalisz 1752 s. 98; Lublin 1777 s. 95.

⁴ Por. T. Chodzidło. *Kościół i kultura ludowa. W: Księga tysiąclecia katolicyzmu w Polsce*. T. 3. Lublin 1969 s. 153.

⁵ *Jan św. (święcenia wina)*. W: *Encyklopedia Kościelna*. T. 1–33. Pod red. M. Nowodworskiego i in. Warszawa–Płock–Wrocław 1873-1933 (dalej: EKOść) – t. 7 s. 435.

⁶ Por. Warmia 1873 s. 265, Katowice 1927 s. 738.

⁷ Por. Katowice 1927 s. 738.

⁸ „In Festo S. Joannis Evangelistae, post Missam maiorem, ante Euang. In principio, quod tunc omittitur per sacerdotem celebrantem, retentis omnibus paramentis, vinum a populo oblatum, necnon alius potus in memoriam et honorem S. Joannis, qui venenum innocue sumpsit, benedicitur hoc modo” (*Rituale* 1631 s. 5)

Po czym wierni odpowiadali „Amen”, a kapłan kończył obrzęd błogosławieństwem:

Et benedictio Dei omnipotentis Patris, + et Filii, + et Spiritus Sancti, descendat super hanc creaturam vini, et cuiuslibet potus, et maneat semper.

Teraz kapłan kropił napoje wodą święconą⁹.

Jeśli kapłan poświęcał napoje poza Mszą św., czynił to przy ołtarzu, ubrany w komżę i stulę zgodnie z wyżej podanym rytym, z tym że prolog Ewangelii św. Jana mógł zastąpić perykopą opisu cudu w Kanie Galilejskiej (J 2, 1-11)¹⁰.

Własne modlitwy tego obrzędu podaje rytuał wydany w r. 1771 we Lwowie. Rozpoczyna go werset „Adiutorium nostrum” i Ps. 22 „Deus regit me”, po nim „Kyrie eleison” i „Pater noster”, werset „Gustate et videte quoniam suavis est Deus. R. Beatus vir qui sperat in eo. V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo” Teraz celebrans odmawiał trzy modlitwy zakończone wspólną doksologią. Pierwsza:

Domine Jesu Christe, qui te vitem veram, et Sanctos Apostolos tuos palmites appellare voluisti, et de omnibus vineam electam plantasti: bene+dic hoc vinum, et ei virtutem tuae benedictionis infunde, ut quicumque ob honorem et memoriam dilecti tui discipuli Joannis cujus hodierna festivitate laetamur, ex eo sumpserint vel biberint, moribus et venenis pestiferis effugatis sanitatem et salutem corporis et animae consequantur.

Deus qui mirabili potentia vinum producis ex vite, ex inde exhilaretur cor hominis. Deus qui eadem potentia in Cana Galilaeae nuptiali populo aquam convertisti in vinum: Deus qui mirabilissima potentia per manus Sacerdotum elementum vini quotidie in sacratissimum tuum transformas Sanguinem: Deus cujus potestate et gratia S. Joannes Evangelista venenosi potus digessit toxicum, bene+dicere dignare hanc creaturam vini; ut omnes in honorem S. Joannis ex eodem gustantes, ejusdem Beatissimi Evangelistae meritis, expulso toto genere nocivo, infuso tuae bene+dictionis mysterio, in anima et corpore mereantur misericorditer exhilarari.

Deus qui magno generi panem in cibum, et vinum in potum procreasti; ut panis corpus confortaret; et vinum cor hominis laetificaret: quique B. Joanni predilecto discipulo tuo tantam gratiam contulisti, ut non solum ab haustu veneni illesus evaderet, sed etiam in tua virtute veneno prostratos a morte resuscitaret: bened+dic et sanctifica hoc vinum: et presta omnibus idipsum bibentibus, ut spiritualem cordis laetitiam, et vitam aeternam consequi mereantur. Qui cum Deo Patre in unitate.

Teraz dopiero następowało odczytanie prologu Ewangelii św. Jana, a po nim prezentowana już modlitwa edycji piotrkowskiej z 1631: „Per ista verba S. Evangelii”¹¹, z następującymi zmianami: wprowadza „quaesumus omnipotens

⁹ Por. „Postremo aqua benedicta aspergat” (tamże s. 7).

¹⁰ „Quod si benedictio ista fiat priuatim extra Missam, Sacerdos superpelliceo et stola indutus, eam super altare tectum conficiat, secundum eandem formulam, incipiendo: Adiutorium nostrum etc. usque ad finem. Nisi quod in loco Evangelii: In principio erat verbum, etc. subsistat Evangelium sequens” (tamże s. 7).

¹¹ „Benedictio vini etc. in Festo S. Joannis Evangelistae” (Lwów 1771 s. CLXIV-CLXVII).

Deus” i „hanc creaturam vini” zamiast „hunc calicem vini” oraz używa dwukrotnie „de isto potu” zamiast „de calice isto”, a także „non est Iesus” w miejsce „illaesus omnino permansit” Innowacje te nie wprowadzają istotnych zmian treściowych, a podkreślają jedynie ingerencję wszechmocy Bożej.

Rytuał warmiński z r. 1873 przekazuje częściowo odmienną tradycję. Poleca między innymi, aby celebrans rozpoczął poświęcenia dopiero po odczytaniu ostatniej Ewangelii, a potem po zdjęciu manipularza odmawiał poprzedzone wstępnymi wersetami i, tak jak w edycji krakowskiej z 1631 r., następujące modlitwy:

„Bene+dicere et conse+crare digneris”, która opuszcza początkowe słowa inwokacji „Per istos sermones sancti Evangelii et per merita sancti Joannis Apostoli et Evangelistae” pierwszej modlitwy i podkreśla tym samym moc słowa modlitwy oraz samej benedykcji. Przenosi akcent teologiczny z charakteru zbawczego Ewangelii na bezpośrednie działanie Boga. Charakter kultyczny tego obrzędu zaznaczyła inna zmiana „ita isti hodie in amore tuo et Beati Joannis” na „ita omnes, hac die in honorem Beati Joannis”

Dalsza część poświęcenia jest zgodna z edycją piotrkowską i podaje modlitwy „Benedic Domine” oraz „Et benedictio Dei”¹². Ryt przewidziany poza Mszą św. nie wprowadza żadnych zmian i zgodny jest z wyżej podanym¹³. Ten sam obrzęd zatrzymano w rytuale katowickim z 1927 r. oraz w krakowskiej książce do chorych z 1949 r.¹⁴ Jednak edycja katowicka podaje jeszcze drugi wariant obrzędu. Zaczynał się on po ostatniej Ewangelii odmówieniem Psalmu 22/3 „Dominus regit me”, potem jest „Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison”. i wersety:

- Pater noster. V. Et ne nos inducas in tentationem. R. Sed libera nos a malo.
- V. Salvos fac servos tuos. R. Deus meus, sperantes in te.
- V. Mitte eis, Domine, auxilium de sancto. R. Et de Sion tuere eos.
- V. Nihil proficiat inimicus in eis. R. Et filius iniquitatis non apponat nocere eis.
- V. Et si mortiferum quid biberint. R. Non eis nocebit.
- V. Domine, exaudi etc., Dominus vobiscum etc.

Następuje własna modlitwa:

Domine sancte, Pater omnipotens aeternae Deus: qui Filium tuum tibi coaeternum et consubstantialem de caelis descendere, et de sacratissima Virgine Maria in hoc tempore plenitudinis incarnari temporaliter voluisti, ut ovem perditam et errantem quaereret, et in humeris propriis

¹² „Hoc est post ultimum Evangelium, retentis omnibus paramentis, excepto manipulo” (Warmia 1873 s. 265).

¹³ „Quodsi benedictio illa fiat privatim extra Missam, Sacerdos superpelliceo et stola indutus, eam conficiat modo superius tradito” (tamże s. 266).

¹⁴ Por. Katowice 1937 s. 738-939; *Vade mecum ad infirmos*. Kraków 1949 s. 251-253.

ad ovile reportaret: nec non ut eum, qui in latrones incidit, a vulnerum suorum dolore, infundens ipsi vinum et oleum, curaret: bene+dic et sancti+fica hoc vinum: quod de vite in potum hominum produxisti, et praesta: ut quisquis in hac sacra solemnitate de eo sumpserit vel biberit, salutem animae et corporis consequatur: et si in peregrinatione fuerit, ab eodem, tua gratia mediante, confortetur: ut via ejus in omni prosperitate dirigatur. Per eundem Christum.

Na co lud odpowiadał „Amen” Dalsze modlitwy: „Domine Jesu Christe, qui te vitem veram” i „Deus qui humano generi panem in cibum” są identyczne jak w edycji lwowskiej z 1771 r. Na końcu kapłan kropił wino wodą święconą¹⁵.

W klasztorach kapucynów stosowano natomiast własny ryt poświęcenia wina, jak o tym świadczy ich rytuał zakonny z 1772 r. Benedykcji dokonywał jeden z ojców, ubrany w komżę i stułę, w zakrystii lub w refektarzu. Na stoliku nakrytym białym obrusem stawiano krzyż między dwiema świecami, obok naczynie z wodą święconą i kropidło¹⁶. Sam ryt rozpoczynał się jak w rytuale piotrkowskim. Po oracji „Per istos sermones” następowały antyfony, werset i modlitwy.

Ant. Valde honorantus est B. Joannes: qui supra pectus Domini in caena recubuit.

V. Cibavit illum Dominus pane vitae, et intellectus.

R. Et aqua sapientiae salutaris potavit illum Dominus Deus noster.

Oracja:

Deus qui Apostolo tuo Joanni specialis amoris privilegio secreta caelestia dignatus es: et eundem in ultima caena super pectus tuum recumbentem, affluentia Evangelicae veritatis de ejusdem Sacratissimi Pectoris tui fonte potasti: te Domine suppliciter deprecamur: ut hunc potum dextera Tuae majestatis bene+dicere, et sancti+ficare, digneris: ut sit omnibus sumentibus sanitas animae, et corporis, et contra omnia adversa pericula stabile firmamentum: ut qui in Tua pietate confidunt, intercedente Beatissimo Apostolo Tuo et Evangelista, majoris privilegii effectum consequantur. Qui vivis, et regnas.

Dwie następne modlitwy „Domine Jesu Christe, qui te vitem veram” i „Deus, qui humano generi panem in cibum” są zgodne z edycją lwowską z 1771 r., z tym że pierwsza z nich, skierowana do Chrystusa, poszerza kontekst biblijny. Nawiązuje ona do cudownej przemiany wody w wino w Kanie Galilejskiej („et in Cana Galilaeae fecisti” – por. J 2, 1-11), opuszcza też słowo „benedictionis”, pozostając jedynie przy słowie „sanctificationis” Na końcu kapłan pokrapiał